Proc. Leg. nº 4714/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1294/2024

Página 1 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a
situação financeira do município e
outros assuntos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

a) Relatórios sobre a situação financeira do Município, com

números das contas, das agências e dos bancos; dos

demonstrativos dos saldos disponíveis, dos restos a pagar, da

relação dos documentos financeiros de longo prazo; dos valores

médios mensais recebidos a título de transferências

constitucionais; inventário de dívidas e haveres, e da

comprovação de regularidade com a previdência;

b) Relatórios referentes aos contratos, com todos os contratos de

execução de obras, consórcios, convênios e outros, pagos e a

pagar;

c) Relatórios com os bens e patrimônios, que devem trazer

relação atualizada dos bens patrimoniais e o levantamento dos

bens de consumo existentes no almoxarifado;

d) Relatório atualizado da estrutura funcional, contendo

demonstrativo do quadro de servidores, incluindo lotação e

descrição das atividades realizadas;

Proc. Leg. nº 4714/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

d.1) Relação do estoque da licença prêmio não paga, em

processamento,

e) Levantamento de assuntos que sejam ou possam resultar em

processos judiciais ou administrativos;

f) Principais ações, projetos e programas em execução,

interrompidos, finalizados ou que aguardam implementação

também devem constar de relatório;

g) Relatório específico os atos expedidos no ano eleitoral que

tratem de reajuste de vencimentos, nomeações, admissões,

contratação ou exoneração de ofício, dispensa, transferência,

designação, readaptação ou supressão de vantagens de

qualquer espécie do servidor público.

g.1) Tais relatórios deverão apresentar dentre de outras

informações acima requeridas, também de forma pormenorizada

informações complementares como:

g.1. Estrutura administrativa:

a) indicação da Lei da Estrutura Administrativa;

b) Organograma; e,

c) apresentação dos cargos e seus respectivos códigos dos

cargos de forma sistematizada para poder dimensionar a

efetividade das funções e suas reais necessidades;

g.2.  Legislação Orçamentária:

a) Lei das Diretrizes Orçamentárias – LDO;

b) Lei Orçamentária Anual – LOA;

Proc. Leg. nº 4714/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

c) Lei do Plano Plurianual – PPA;

d) Quadro Demonstrativo de Despesa – QDD.

g.3. Informações Financeiras:

a) Relatório do 2º Quadrimestre;

b) Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO);

c) Demonstrativos da dívida fundada interna, bem como de

operações de créditos por antecipação de receitas, caso haja;

d) Financiamentos existentes e seus detalhamentos: Operação;

Valor total; Prazo total; Amortização mensal;

e) Relação dos precatórios;

f) Créditos adicionais especiais e extraordinários, abertos no

último quadrimestre do exercício e não utilizados em sua

totalidade até 31 de dezembro;

g) Termos de ajuste de conduta e de gestão firmados;

h) Relação dos procedimentos licitatórios em curso, incluindo as

dispensas e inexigibilidades;

i) Relação das atas de registro de preços gerenciadas e vigentes;

j) Demonstrativo dos saldos disponíveis transferidos do exercício

findo para o exercício seguinte, da seguinte forma:

i) Termo de conferência de saldos em caixa, onde se firmará valor

em moeda corrente encontrado nos cofres públicos na data da

prestação das informações à Comissão de Transição, e, ainda,

os valores em poder da Tesouraria;

ii) Termo de conferência de saldos em bancos, onde serão

anotados os saldos de todas as contas mantidas pelo Poder

Executivo, acompanhado de extratos que indiquem

expressamente o valor existente na data da prestação das

informações à Comissão de Transição;

iii) Conciliação bancária, contendo data, banco e valor;

Proc. Leg. nº 4714/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

iv) Relação de valores pertencentes a terceiros e regularmente

confiados à guarda da Tesouraria;

k) Demonstrativo dos restos a pagar distinguindo-se os

empenhos liquidados/processados e os não processados,

referentes aos exercícios anteriores àqueles relativos ao

exercício findo, com cópias dos respectivos empenhos

g.4. Informações sobre a Previdência Social,

a) Regime Geral de Previdência é preciso ter:

i) Quantos servidores contratados (ações e programas);

ii) Quantos comissionados;

iii) Os gastos mensais nos últimos seis meses (objetivo ter uma

média);

iv) Certidão negativa previdenciária.

h) Informações sobre o Regime Próprio de Previdência Social –

RPPS relação contendo informações sobre a relação nominal de

h.i) Aposentados e respectiva modalidade do benefício

h.2) Pensionistas;

h.3) Certidão Negativa Previdenciária – CRP;

h.4) Cálculo Atuarial;

h.5) Parcelamentos em curso do Valiprev com os Entes

Municipais.

i) Áreas Setoriais:

i.1) Quadro de Pessoal Geral

i.2) Quantidade de servidores do quadro efetivo;

i.3) Quantidade de servidores de cargos em comissão;

i.4) Quantidade de servidores contratados;

i.5) Quantidade de servidores do quadro de terceirizados por

ação ou programas contínuos (ex.: coleta de lixo);

Proc. Leg. nº 4714/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

i.6) Relação dos concursos públicos, processos seletivos

públicos ou simplificados vigentes e/ou que estejam em

andamento.

j) Contratos Contínuos, tais como, mas não se limitando tão

somente a estes:

j.1) Coleta de lixo;

j.2) Locação de veículo;

j.3) Merenda escolar;

j.4) Transporte escolar;

j.5) Pessoal terceirizado e de Programas/ações;

j.6) Passagens rodoviária/circular;

j.7) Tratamento Fora do Domicílio – TFD.

j.8) Sistemas de Software vinculados minimamente às seguintes

áreas:

j.9) Receita e cadastro imobiliário;

j.10) Orçamentário;

j.11) Contábil;

j.12) Folha de Pessoal;

j.13)Patrimônio;

j.14) Gerenciamento de Frota;

j.15) Diário Oficial Eletrônico;

j.16) Sistema de Licitação Eletrônico.

j.17) Convênios Federal e Estadual:

j.17.a) Convênios federais:

j.17.b) Obras em andamento;

j.17.c) Obras paralisadas (cláusula suspensiva);

j.17.d) Planos e projetos;

j.17.e) Convênios estaduais e outros:

j.17.f) Obras em andamento;

j.17.g) Obras paralisadas (cláusula suspensiva);

Proc. Leg. nº 4714/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 6

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

j.17.h) Planos e projetos.

k) Bens Patrimoniais:

k.1) Edificações – escriturados e tombados no patrimônio

municipal e os não escriturados para os quais não foi realizada a

sua devida regularização, porém o município possui a posse;

k.2) Terrenos – escriturados e os não escriturados, com a

descrição de possíveis ocupações ilegais de áreas públicas.

k.3) Móveis: lista de bens existentes nos almoxarifados,

sobretudo no setoriais de saúde e educação, veículos em

funcionamento, veículos danificados e veículos inservíveis.

k.4) relação dos próprios municipais cedidos à particulares

contendo a finalidade, descrição e permissionário/ocupante

l) relação de exames  e cirurgias que se encontram em fila,

aguardando agendamento e ou realização;

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento

e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 29 de outubro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E12E0BFHNA1G36XZ
		2024-10-29T17:44:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura